[image: image1.png]

                                 长寿府函〔2021〕42号
重庆市长寿区人民政府

关于报送长寿区2020年度履行教育职责

自查自评报告的函
市政府教育督导室：

根据市政府教育督导委员会《关于印发2021年对区县人民政府履行教育职责评价工作实施方案的通知》（渝府教督发〔2021〕1号）要求，我区高度重视，对照实施方案和指标体系，对2020年履行教育职责情况开展了全面自查自评，现将自查自评情况报告如下。

一、基本情况

长寿区幅员面积1424平方公里，辖7个街道、12个镇，总人口90万人，其中农村居民58万人。截至目前，全区共有学校222所，其中大学1所、中职学校2所、特殊教育学校1所、高完中8所、独立初中13所、九年制学校6所、十二年制学校1所、小学59所、幼儿园131所（其中民办园53所）；在校学生88111人，其中小学32685人、初中20419人、高中（含职高）17287人、特殊教育学校在校学生154人、在园幼儿17566人；在职教职工6535人，其中专任教师6432人。

我区高度重视迎评工作，成立了以区政府分管副区长任组长，区政府办、区教委负责人任副组长，区委政法委、区委编办、区发展改革委、区公安局、区财政局、区人力社保局、区住房城乡建委、区规划自然资源局、区市场监管局等单位负责人为成员的迎评工作领导小组，负责统筹履行教育职责评价工作，及时协调解决履行教育职责评价的重要事项。组织召开部门协调会和专题培训会，将每项任务落实到具体部门。领导小组下设办公室在区政府教育督导室，负责履职评价的组织协调等日常工作。

二、履行教育职责情况

（一）全面加强党对教育工作的领导和教育系统党的建设工作情况

一是建立健全教育领导机制。建立了以区委、区政府领导为组长、副组长，相关区级部门为成员的教育工作领导机构，下设秘书组在区教委，并设立秘书科，配齐配强工作力量，全面贯彻党的教育方针和关于教育工作的决策部署，落实教育优先发展战略、解决人民群众普遍关心的教育突出问题。2020年以来区委常委会、区政府常务会专题研究教育领域工作20余次。

二是进一步健全党委、政府领导联系学校制度。区委、区政府领导带队深入学校开展调研60余次，了解学校发展情况，及时研究解决教育工作中存在的问题。把思想政治工作作为学校各项工作的生命线紧紧抓在手上，贯穿学校教育管理全过程。积极推进领导干部上讲台开展思想政治教育，统筹推进中小学思政课一体化建设，推动思政课建设内涵式发展。严格落实党政主要领导年终述职必述教育工作制度。

三是实现各级各类学校党的组织、党的工作全覆盖。2020年区委教育工委直接管理党组织64个，共114个党支部、2616名党员，各级各类学校党组织覆盖率100%。坚持党建带团建，强化师生思想政治工作。在全区中小学生中开展新时代好少年主题教育读书活动及“美好生活 劳动创造”、“祖国在我心中·水墨里的红色书画大赛”、“倡导国庆新民俗打造爱国周”、“爱国心·报国情·强国志”征文比赛、“致敬2020清明祭英烈”网上祭扫、“新时代好少年”评选等活动，在实践中传承弘扬爱国主义精神。严格落实意识形态工作责任制，加强课堂、讲座、论坛、报告会、出版物、网络舆情等管控，认真做好市委第五巡视组对长寿区意识形态工作责任制落实情况专项督查检查反馈意见整改工作，确保牢牢掌握意识形态工作主动权。

（二）落实教育工作评价改革责任情况

深入学习贯彻《深化新时代教育评价改革总体方案》，坚持正确的政绩观、人才观，坚决做到不下达升学指标，不以中高考升学率考核教育部门、学校和老师，不将升学率与学校工程项目、经费分配、评优评先等挂钩，不通过任何形式以中高考成绩为标准奖励教师和学生，严禁学校宣传、炒作“高考状元”“高分考生”“重点率”“升学率”，严禁在网上发布或校园内张贴不利于引导学生身心健康发展的考试标语。
（三）新冠肺炎疫情防控工作情况

严格落实疫情防控属地责任和学校主体责任，认真落实各项防控措施，制发《长寿区学校新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作方案（试行）》、《长寿区教育委员会关于做好疫情防控延迟开学期间中小学教育教学工作的实施方案》、《关于印发长寿区教育系统新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控包片包校网格化管理责任制工作方案的通知》、《关于防控“新冠肺炎”期间中小学生返校复课的工作方案》等文件。各学校制定了疫情防控的“三案九制”，确保疫情防控落到实处。强化防控物质保障，共采购口罩约213万个，消毒液6900公斤，喷洒药物器具328套，防护服165套，护目镜165幅，额温枪数量2000余把，其他物资10910件，安装红外线测温仪32台。

（四）教育经费保障情况

一是教育经费投入实现“两个只增不减”。2020年一般公共预算教育经费15.46亿元，较2019年的15.01亿元增加0.45亿元，增幅2.98%。生均一般公共预算教育经费增减情况：幼儿园12845.73元，较2019年增加202.85元，增幅1.6%；小学16757.35元，较2019年增加138.06元，增幅0.83%；初中26029.35元，较2019年增加75.38元，增幅0.25%；高中18416.72元，较2019年增加73.29元，增幅0.4%；中职31279.73元，较2019年增加16239.99元，增幅107.98%。
二是落实生均经费，建立健全经费调整机制。2020年全区落实保障各级各类学校的生均公用经费基本标准，全部经费由上级直达资金和区财政资金直接下达学校账户，学校生均公用经费得到有力保障。建立健全了经费使用动态调整机制，对义务教育学生数少于100人的学校增加公用经费3万元/年，义务教育学生数100至200人的学校增加公用经费1.5万元/年。同时，建立了偏远薄弱学校公用经费倾斜机制，对偏远学校、薄弱学校、困难学校解决2万元至10万元不等的经费，以弥补学校公用经费的不足。

三是科学管理使用教育经费，建立健全管理责任体系。严格落实财务预算制度，强化项目绩效目标管理、项目绩效评价体系，及时反馈优化项目实施过程及目标，提高资金利用效率。强化年终部门财务决算和教育经费统计工作，分析教育经费科目开支的比例，为科学的管好用好教育经费提供数据参考。强化重点经费保障，将各级各类学校培训费、维修费、学生活动经费等作为重点指标，纳入监管和整改。
四是强化教师工资管理。按时足额保障义务教育教师工资待遇，义务教育教师年均工资收入134052元，公务员年均工资收入132201元，义务教育教师年均工资收入高于公务员年均工资收入1851元。按时足额保障公办幼儿园教师工资待遇，公办幼儿园教师年均工资收入119467元。认真落实临聘人员工资待遇，公办幼儿园临聘人员年均工资收入35545元，民办幼儿园临聘人员年均工资收入34680元，其月均工资收入均高于重庆市最低工资标准1800元/月。出台教育事业单位超额绩效考核办法，按普通高中、街镇中学、街镇教管中心、直属小学、九年制学校、幼特职教等6个类别，分类计分，分等计奖。

（五）教师队伍建设改革任务的落实情况

一是严格教师编制管理。从2016年起我区逐步建立和完善了义务教育教师编制统筹管理、岗位设置每年动态调整机制和备案制，根据学校班额、生源等情况，严格按照编制核定标准，统筹调配各校人员编制和岗位数量。2020年4月、11月，经区委编委备案，重新核定了全区教育事业单位编制总额7148名。其中，中小学教职工编制6050名，教育自定编制1098名。2020年6月，经市人社局备案，根据2020年4月调整编制重新进行了岗位设置，全区教育事业单位核定岗位7151个。
二是积极做好“区管校聘”工作。将义务教育阶段教师“区管校聘”管理改革纳入重点改革任务，在听取教育系统校长代表、教师代表和区人大代表和政协委员的意见和建议的基础上，拟定了《长寿区全面推行义务教育阶段教师“区管校聘”管理改革的意见（试行）》，制定了《长寿区中小学（幼儿园）集团化办学实施方案（试行）》，通过实施集团化办学、以强带弱、以城带乡，促进全区教育发展。出台了《长寿区教育事业单位领导人员交流轮岗实施办法》《长寿区义务教育阶段学校教师交流轮岗实施办法》《长寿区教育事业单位教师支教学习实施办法》，2020年全区交流轮岗校长10名，占校长总数的4.93%；交流轮岗教师518名，占符合交流轮岗条件教师总数的71.65%，占专任教师总数的8.11%。
三是优化督查检查评比考核事项。认真贯彻执行市委办公厅、市政府办公厅《关于印发〈重庆市中小学教师减负清单〉的通知》（渝委办发〔2020〕42号）精神，统筹规范督查检查评比考核事项，进一步规范抽调借用中小学教师行为。2020年我区面向中小学校和教师的督查检查评比考核事项，由2019年的15个减少至6个，减幅为60%；各街镇、部门抽调借用教师，由2019年的13人减少至8人，减幅为38.5%。

（六）学前教育普及普惠发展情况

一是进一步扩大普惠教育资源。2020年对办园行为规范、保教质量有保证、收费合理达到普惠性幼儿园认定条件的凤西苑幼儿园、龙凤花园爱弥儿幼儿园等11所公、民办幼儿园进行了普惠认定。目前，全区公办园占比达到59.54%，公办在园幼儿占比达到50.92%，全区公、民办普惠性幼儿园数量达到117所，在园幼儿14802人，普惠率84.27%，全区学前三年毛入园率达到94.32%，完成了市对我区2020年学前教育发展目标考核任务。

二是严格执行幼儿园建设标准。幼儿园新建项目严格按照《幼儿园建设标准》（建标 〔2016〕246号）、《重庆市城乡公共服务设施规划标准》（DB 50/T 543-2014）以及《建筑工程抗震设防分类标准》（GB 50223-2008）的标准进行建设。出台《长寿区城镇小区配套幼儿园治理工作实施方案》，对全区城镇小区配套幼儿园进行了全面治理。2020年投入资金约286万元，对凤西苑幼儿园和晏家幼儿园进行了装修，办园规模合计12个班，满足了360名幼儿的入园需求。启动建设桃花溪幼儿园，占地面积约 11477平方米，总建筑面积约14933平方米，办学规模 18 个班，容纳幼儿540名。项目总投资约7862.14万元，目前项目已完成前期手续办理，正在进行基础施工。预计2021年完成主体工程和装饰工程的30%，2022年9月建成投用。

（七）义务教育有保障和均衡发展工作推进情况

一是切实做好控辍保学工作。制发并落实《关于进一步加强脱贫攻坚义务教育保障工作的通知》，进一步强化责任，区教委、区扶贫办、区民政、区残联等部门联合开展动态清零工作。目前，全区6—15周岁建档立卡贫困户儿童1473人，农村分散供养特困儿童61人，农村低保户儿童1258人，残疾儿童669人，边缘易致贫户儿童27人，义务教育阶段未发现有辍学现象。全区送教上门学生87人，均落实了一个责任帮扶领导和教师对口帮扶。

二是积极推进优质均衡区创建工作。在充分调研、认真分析基础上，制定《长寿区创建全国义务教育优质均衡发展区工作方案》，落实工作目标和年度工作计划。到2023年底，实现全区义务教育优质均衡，义务教育阶段学校在教育资源配置、政府保障程度和教育质量等方面达到国家优质均衡验收标准，并在保持义务教育优质发展的基础上，于2025年申报国家义务教育优质均衡发展区督导评估。在资源配置7项指标中，我区除小学生均教学仪器值为0.451达标外，其余指标差异系均高于义务教育优质均衡发展指标要求。主要原因是农村学校学生人数急剧减少，有19所农村小学学生不足50人，而城区部分学校规模大，学生多，造成了全区差异系数较大。随着2021年学校布局的优化和办学模式的调整，这种现象将得到根本性的转变。

（八）消除大班额工作进展情况

一是加强学校建设。加快学校建设工程进度，新建古镇二小和桃花溪中学，项目估算总投资分别为28293.55万元和28400.08万元，预计2022年9月完成投用。新建阳鹤小学，项目估算总投资10820万元，预计2023年9月完成投用。

二是落实工作责任。制发《关于进一步做好消除大班额专项工作的通知》和《长寿区2020年城区义务教育阶段学校划片招生方案》。加强对学校招生工作的管理和监督，加强生源普查，根据学校招生能力以及适龄人口分布和流动情况，通过科学划定学区，合理调整招生范围，完善招生政策，逐步化解新城区中小学的大班额和超大班额问题。进一步落实我区消除大班额专项工作规划，将消除大班额工作纳入学校综合督导考核，对大班额学校实行销号管理，避免产生新的大班额问题，义务教育大班额比例控制在1%以内，2020年新生年级未产生新的大班额。

（九）中小学违规招生和教育乱收费治理工作情况

一是强化民办义务教育学校招生管理。民办学校按照相关法律法规的要求，科学确定招生规模，其招生方案和办学规模报区教委，经区教委审定备案后，依法组织报名招生，并与公办学校同步招生。我区三所民办学校生均未超过其计划，重庆远恒佳学校小学招生1个班24人，初中招生1个班23人；洪湖艺术学校招收小学1个班10人；行知学校招收初中1个班28人。

二是严格规范中小学招生行为。制发《关于做好2020年普通中小学招生考试工作的通知》，明确了各级各类学校招生政策，通过各类媒体向家长公布招生方案，解读招生政策。召开城区义务教育招生工作会，对各校领导进行招生培训，明确招生任务，掌握招生政策。做好特殊群体入读工作，保障特殊群体子女全部入学，降低流动人口子女入学门槛，流动人口子女入学基本实现同城待遇，保障了2020年适龄儿童全部入学，初中毕业升入高中阶段比例达97%以上。

（十）规范公办中小学参与举办民办学校和校外培训机构治理工作情况

一是规范“公参民”工作。成立长寿区“公参民”问题整改工作领导小组，全面负责我区“公参民”问题整改的各项工作。主要治理和规范招生不规范、入学资格与楼盘挂钩、教师管理不规范等问题，按国家有关文件要求，推动在编公办教师有序退出“公参民”学校，落实《关于进一步加强教职工日常管理和监督工作的通知（2020年3月修订）》相关规定，严肃查处公办中小学在职教师违规在校外培训机构补课的行为。

二是开展校外培训机构专项治理。严格校外培训机构审批条件，根据《国务院办公厅关于规范校外培训机构发展的意见》以及《民办非学历文化教育培训机构管理暂行办法》等文件精神，结合我区实际，从场地、资金、师资、管理等四大方面制定了我区民办非学历校外培训机构的基本设置标准，达不到条件的一律不予审批。2020年，对全区63所民办幼儿园和54所校外培训机构开展了全面、彻底的行政执法检查和法制宣传，发放普法宣传册300余份，每周五在长寿区民办培训机构QQ群和民办幼儿园QQ群推送教育方面法律法规，宣传教育法律法规和政策，对少数民办幼儿园和校外培训机构存在的不规范办学行为依法依规进行了严肃查处，其中，责令改正12次，约谈违法违规办学者11人次，予以行政处罚9次，有效规范了民办学校的办学行为，维护了民办教育市场秩序。
（十一）落实立德树人根本任务，推进“五育并举”工作情况

一是落实立德树人根本任务。通过开展各种德育主题教育活动、主题团队活动、主题社会实践活动、志愿服务等，促进未成年人思想道德建设常态化。在全区未成年人中广泛开展“我劳动我快乐”主题活动。

二是促进学生全面发展。投资810余万元改造教室照明、课桌椅，投资100余万元用于学校教学卫生环境优化、学校卫生保健室建设和设施设备配备。开展《保护视力，守住光明》的讲座211场次，发放“一起行动，共同呵护好孩子的眼睛——致家长的一封信”7万余份。充分利用“爱眼日”活动契机，开展科学用眼知识宣传教育近90场次。防控儿童青少年近视板报325期（块）。严格执行国家规定的中小学校课程计划，各科课程开齐开足。全区共有76所次区级以上体育、艺术、科技、健康教育、绿色校园、国防教育特色学校，其中国家17所、市级27所。

三是有效推进学生心理健康教育。充分利用校园心理辅导室、聘请专兼职心理辅导教师，采取课内外结合、校内外结合，针对性引导、点对点辅导、网络化咨询等方式，帮助未成年人建立健康的世界观、人生观和价值观。建立了以专兼职心理健康教师、班主任教师为骨干队伍，全体教师和家长共同参与的心理健康教育队伍。开展全员心理健康通识教育培训和全员家长培训，开展线上“三宽”家长学校教育40场次，受众家长达3万余人。

四是认真落实减负工作。严格规范考试次数，严格控制学生家庭作业量，提高作业的针对性和有效性，摒弃机械性、重复性和惩罚性作业。小学一、二年级不得布置书面家庭作业，三至六年级每天家庭作业总量控制在60分钟以内，初中每天家庭作业总量控制在90分钟以内。

（十二）加强中小学、幼儿园安全管理工作情况

一是加强校园安全“人防、物防、技防”建设。以保障学校师生生命安全为重点，全面开展学校及周边安全稳定隐患和稳定问题排查整治工作，落实了门卫安全查验、校园值班巡逻巡查、领导带班值班、上放学高峰时段校门蹲点值守等制度，夯实了校园保安力量，配齐配足了胶棒、钢叉、辣椒水等安防器械，升级改造了一键式报警装置和视频监控系统，强化了“护学岗”建设，有效提高了校园安保能力。2020年底，我区中小学、城市幼儿园、城镇幼儿园的保安配备率、校园封闭式管理达标率、一键式报警、视频监控系统达标率均达100%。

二是完善安全工作机制。区教委与区公安局联合建立了月度会商、定期通报、联合整治、重点督查等防范校园重大安全风险工作机制，落实了高峰时段“三见”措施，强化了校园周边可疑人员排查和重点人员管控工作，建立了《学生伤害事故处置预案》《学生自杀、自残、自虐性事件处置预案》等15种学校安全事故处置预案，制定了《重庆市长寿区教育系统安全专项整治三年行动实施方案》，明确了三年行动职责任务，细化工作措施，层层压实工作责任。

（十三）推进新时代教育督导体制机制改革情况

深入学习贯彻《关于深化新时代教育督导体制机制改革的意见》和《深化新时代教育督导体制机制改革落实措施》，研究制定《长寿区深化新时代教育督导体制机制改革工作方案》，调整和完善区政府教育督导委员会组成人员，成员单位增加为19个，进一步优化教育督导管理体制和运行机制，完善教育督导制度，加强教育督导队伍管理监督，落实教育督导保障机制，将教育督导工作经费纳入区级财政预算，编入教育部门预算。

三、存在的主要问题

（一）义务教育优质均衡发展有差距。一是城区教育容量的增加不能完全满足城市化进程快速发展的需要，城区大规模学校和大班额现象依然在一定程度存在，“乡村弱、城镇挤”问题还有待解决。二是校际均衡差异不容乐观。在反映义务教育优质均衡发展资源配置7项差异指标，多数未达到规定标准。三是优质教育资源还不充分，区域教育特色还不明显，还不能完全满足人民群众日益增长的教育需求。

（二）校园安全保障需进一步加强。一是部分学校的校园视频监控镜头为模拟镜头，采集的视频画面模糊，需全部改建为高清。二是城区部分学校门口车辆停放较乱，家长集中，存在一定安全隐患。三是“校中村”现象在少数学校仍然存在，给学校的管理和排查带来一定不便。
四、下一步工作打算

一是加快城区学校扩容步伐。进一步优化学校布局，加快人口密集区学校扩容步伐，使城市教育资源与城市发展同步。二是推进优质均衡发展。进一步加大教育投入，优化资源配置，按照创建规划，落实年度工作目标，并根据实际完善工作方案，确保按时或提前完成创建工作。三是积极探索公办民营办园模式，结合实际，加大公办幼儿园的规划配套力度，实行“一园一策”，加大公办学前教育资源供给，进一步提高公办园比例。四是加强中职学校建设。进一步优化专业结构，增加区内职业教育学位，加强学生生涯规划教育，引导学生选择更加适合自己发展的道路。五是进一步强化校园安全监管，完善安全管理制度，强化常规安全管理和教育，落实安全专项督导和责任追究制度，提高校园安保水平。

                               重庆市长寿区人民政府

                                  2021年4月7日

― 4 ―
― 3 ―